
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 951 del 08/10/2025

UOC AFFARI LEGALI

Liquidazione Ordinanza ex art. 702 ter c.p.c. n. cron.  5526/2025, su RG. 7316/2022– Tribunale di Santa
Maria Capua Vetere – (sigg.ri M.M., M.A. eredi della de cuius C.C. c/AORN CE + 1) –  sin.
2019/SAS/0478 - polizza AmTrust Europe n. ITOMM1700006 – massimale in retro eroso - rif. int. n.
120/2021 e n. 184/2022.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 08/10/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Teresa Capobianco - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Liquidazione Ordinanza ex art. 702 ter c.p.c. n. cron.  5526/2025, su RG. 7316/2022– Tribunale
di Santa Maria Capua Vetere – (sigg.ri M.M., M.A. eredi della de cuius C.C. c/AORN CE + 1) –  sin.
2019/SAS/0478 - polizza AmTrust Europe n. ITOMM1700006 – massimale in retro eroso - rif. int. n.
120/2021 e n. 184/2022.

Il Direttore UOC AFFARI LEGALI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti  della UOC, si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

PREMESSO 
- che,  in data 22.06.2021, i sigg.ri M.M. e M.A., in proprio e nella qualità di eredi della sig.ra C.C.,

notificavano ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 bis cpc, recante RG.n. 4702/2021,
acquisito al protocollo n° 19292/E, promosso innanzi al Tribunale di S.M.C.V., per il risarcimento dei
presunti danni subiti a seguito del decesso della sig.ra C.C., avvenuto in data 22/07/2016;

- che, la UOC Affari Legali avendo già provveduto a trasmettere la precedente richiesta di risarcimento
danni alla AmTust, provvedeva a trasmettere il predetto ricorso alla richiamata Compagnia assicuratrice,
ai sensi dell’allora polizza vigente;

- che,  seguiva  scambio  di  comunicazioni  tra  l’Azienda  e  la  Compagnia  assicuratrice  agli  atti  della
scrivente UOC, con la quale l’AmTrust dichiarava non operante la copertura assicurativa;

- che,  con deliberazione n° 595 del 23.07.2021, veniva conferito incarico all’avvocatura interna, per la
rappresentanza e la difesa dell’Azienda nel giudizio di cui sopra, la quale ritenendo la garanzia operante
provvedeva alla chiamata in garanzia dell’AmTrust Assicurazioni SpA;

- che, il procedimento si concludeva con il deposito della Consulenza Tecnica d’Ufficio, sfavorevole per
questa Azienda;

- che, in data 31/10/2022, i sigg.ri M.M. e M.A., in proprio e nella qualità di eredi della sig.ra C.C.,
notificavano alla AORN di Caserta e alla AmTrust Assicurazioni SpA ricorso ex art. 702 bis cpc, recante
RG.n. 7316/2022, acquisito, in pari data, al protocollo n° 31317/E, promosso innanzi al Tribunale di
S.M.C.V., I sez. Civile;

- che, con  mail  del  18.11.2022,  la  AmTrust  Assicurazioni  S.p.A.,  Compagnia  assicuratrice  di  questa
Azienda, comunicava che: “si ritiene superata la eccezione di scopertura inizialmente sollevata”;

- che, la polizza AmTrust n° IITOMM1700006, stipulata da questa Azienda in data 16/02/2017, prevede,
tra l’altro, all’art. 11, commi 1 e 2, che “… Gli assicuratori assumono la gestione delle vertenze, tanto
in sede giudiziale che stragiudiziale, sia civile che penale, a nome dell’Assicurato, designando, ove
occorra, legali o tecnici e avvalendosi di tutti i diritti e azioni spettanti all’Assicuratore stesso”. “Le
spese  sostenute  per  resistere  all’azione  promossa  contro  l’Assicuratore  sono  a  carico  degli
Assicuratori.”;

-  che, per quanto sopra, la AmTrust Assicurazioni S.P.A., con la predetta mail del 18/11/2022, agli atti
dell’ufficio legale, indicava, ai termini di polizza, ai fini della difesa e della rappresentanza dell’Azienda
nel succitato giudizio, il nominativo dell’avv. Anna Mugnano, con studio in Napoli;

- che, con deliberazione n° 194 del 09.03.2023, veniva conferito incarico all’avv. Anna Mugnano, per la
rappresentanza e la difesa dell’Azienda nel giudizio promosso dagli eredi della sig.ra C.C., con ricorso
ex art. 702 bis cpc, recante RG. n. 7316/2022;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che,  nelle more della procedura giudiziaria, sopravveniva l’erosione del massimale e sub massimale
posto a  garanzia  della  polizza assicurativa  stipulata  con l’AmTrust,  pertanto,  il  sinistro  è  venuto  a
ricadere in massimale in retro eroso e conseguentemente a carico dell’Azienda;

- che, il predetto giudizio su Rg n. 7316/2022 – Tribunale di Santa Maria Capua Vetere si concludeva con
Ordinanza di Accoglimento n. cron. 5526/2025 – Pubbl. il 02.06.2025:

“ 1) Accerta e dichiara la responsabilità dell’AORN Sant’Anna e San Sebastiano per il decesso di C.C. e per
l’effetto condanna l’AORN al risarcimento dei danni in favore dei ricorrenti nella misura di euro 461.498,00
così suddivisi: in favore di M.M. euro 250.304,00; in favore di  M.A. euro 211.194,00, il tutto oltre interessi
al tasso previsto dall’art. 1284, comma primo, cod. civ., calcolati come in motivazione e fino alla data di
pubblicazione della presente sentenza, e agli interessi al tasso previsto dall’art. 1284 comma primo cod. civ.,
sul totale delle somme così liquidate, dalla pubblicazione della presente sentenza al soddisfo;
2) Condanna il  convenuto al  pagamento a favore dei  ricorrenti,  a titolo di  risarcimento dei  danni iure
hereditatis, della somma di euro 56.647,00 il tutto oltre interessi al tasso previsto dall’art. 1284, comma
primo, cod. civ., calcolati come in motivazione e fino alla data di pubblicazione della presente sentenza, e
agli interessi al tasso previsto dall’art. 1284 comma primo cod. civ., sul totale delle somme così liquidate,
dalla pubblicazione della presente sentenza al soddisfo;
3) Dichiara inammissibile  la domanda dei  ricorrenti  proposta nei  confronti  della Compagnia AM Trust
Assicurazioni Spa;
4) Condanna la parte resistente AORN Sant’Anna e San Sebastiano al pagamento delle spese del presente
giudizio sostenute dai ricorrenti M.M. e M.A., liquidate in euro 10.860,00 per onorari ed euro 259,00 per
spese, oltre ai rimborsi forfettari iva e cpa se dovute come per legge, con attribuzione;
5) Condanna la AORN Sant’Anna e San Sebastiano al pagamento, in favore dei ricorrenti, delle spese del
giudizio ex  art.  696-bis  c.p.c.,  che  si  liquidano in € 259,00 per  spese  ed € 1.528,00 per  onorari,  oltre
rimborso forfettario IVA, CPA e spese generali, come per legge, con attribuzione;
6)  Condanna i  ricorrenti  M.M.  e  M.A.  al  pagamento  delle  spese  del  presente  giudizio  sostenute  dalla
AmTrust  Assicurazioni  S.p.A.,  che  si  liquidano  per  il  presente  giudizio  in  €  1.5280  per  onorari,  oltre
rimborso forfettario IVA, CPA e spese generali, come per legge; per il giudizio di ATP in euro 5.431,00,
oltre rimborso forfettario IVA, CPA e spese generali, come per legge;
7) Pone definitivamente le spese di CTU di cui al giudizio ex art. 696-bis c.p.c. su parte resistente AORN
Sant’Anna e San Sebastiano.”

- che, con nota prot. n. 027408/i del 02/09/2025, questa Azienda prendeva atto dell’Ordinanza ex art. 702
ter c.p.c. di Accoglimento totale n. cron. 5526/2025 - pubb. il 02.06.2025 – Rg. 7316/2022;

- che, con PEC del  02/09/2025 e  con successivo sollecito,  questa  UOC ha invitato gli  avv.ti  Serena
Ricciardone e Demetrio Ricciardone, nella qualità di legali degli eredi nel giudizio de quo, ad acquisire
e trasmettere la documentazione necessaria ai fini della relativa liquidazione;

- che, con riscontro a mezzo PEC del 23/09/2025 (allegata in copia alla presente in modalità istruttoria),
l’avv. Demetrio Ricciardone ha trasmesso la documentazione richiesta e utile alla liquidazione de qua;

- che, con nota prot. n. 29778 del 23.09.2025, questa UOC richiedeva un approfondimento istruttorio in
merito alla dichiarata rinuncia alle competenze professionali dell’avv. Serena Ricciardone;

- che,  in pari data ed in riscontro alla citata nota, questa UOC acquisiva a mezzo pec dell’avv. Serena
Ricciardone  la  rinuncia  formale  in  favore  dell’avv.  Demetrio  Ricciardone  e,  pertanto,  tutta  la
documentazione necessaria alla prosecuzione dell’iter di liquidazione delle somme dovute.

PRESO ATTO
- del riscontro  a mezzo pec del giorno 23/09/2025 e successivi, degli avv.ti Demetrio Ricciardone e

Serena  Ricciardone,  quest’ultima  rinunciataria  delle  compente  liquidatele  in  sentenza,  in  favore
dell’avv. Demetrio Ricciardone e, nell’interesse dei sigg.ri M.M. ed M.A.;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

-  della conseguente  necessità  di  provvedere  alla  liquidazione  delle  somme  dovute  in  esecuzione
dell’Ordinanza ex art.  702 ter c.p.c. n. cron.  5526/2025 - pubbl.  il  02.06.2025 – Rg. 7316/2022 –
Tribunale di S.M.C.V. come di seguito individuate:

A. € 315.452,60 Omnia in favore del sig. M.M.,  di cui € 250.304,00 quale Sorta Capitale, €
26.182,02 a titolo di interessi fino alla data di pubblicazione della pronuncia, € 1.637,43 a
titolo di ulteriori interessi, € 28.323,50 quale Sorta Capitale (iure hereditatis), € 2.962,66 a
titolo di interessi fino alla data di pubblicazione della pronuncia, € 185,29 a titolo di ulteriori
interessi. Quanto ad € 2.928,85 quali spese totali di CTU (dott. Nigro) ed € 2.928,85 quali
spese totali di CTU (dott. Iacoviello), gli stessi vengono riconosciuti quale rimborso al solo
sig. M.M. così come da nota allegata alla PEC dell’avv. Demetrio Ricciardone, tramessa in
data  23.09.2025  ore  12:27,  che  ne  attribuisce  l’avvenuto  versamento,  così  come
successivamente provato con documentazione allegata alla PEC del 26.09.2025 ore 09:43 e
successive;

B. € 266.138,11 Omnia in favore del sig. M.A.,  di cui € 211.194,00 quale Sorta Capitale, €
22.091,08  a titolo di interessi fino alla data di pubblicazione della pronuncia, € 1.381,58  a
titolo di ulteriori interessi, € 28.323,50 quale Sorta Capitale (iure hereditatis), € 2.962,66  a
titolo di interessi fino alla data di pubblicazione della pronuncia, € 185,29 a titolo di ulteriori
interessi;

C. € 18.593,58 Omnia in favore dell’avv.  Demetrio Ricciardone,  di  cui  €  12.388,00 quali
diritti ed onorari, € 1.858,20 per spese generali 15%, € 569,85 per CPA 4%, € 3.259,53 per
IVA al 22% ed € 518,00 per spese esenti (esborsi e notifica);

- dell’acquisizione delle autocertificazioni fornite, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 (allegate
in copia alla presente in modalità istruttoria).

RITENUTO
- che,  per  evitare  le  conseguenze  pregiudizievoli  per  l’Azienda  sia  necessario  tutelarla  dall’aggravio

economico determinato  da  esecuzione  forzata,  laddove  la  notifica  all’Amministrazione  di  un  atto  di
pignoramento per il recupero delle somme determinate dall’adito Tribunale, oltre ad aggravare l’onere
della spesa, comporta il vincolo delle somme presso il tesoriere;

- di riservarsi di effettuare il pagamento della tassa di registro del titolo in parola, al momento non nota, a
cura della UOC G.E.F.;

CONSIDERATO
- che,  la presente proposta di determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla

vigente normativa in materia;

DETERMINA

Per le causali in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1. liquidare, in favore del sig. M.M.  (autodichiarazione in allegato istruttorio), la somma complessiva di
€ 315.452,60, per sorta capitale, interessi e rimborso spese totali CC.TT.UU. in ossequio all’Ordinanza
del Tribunale di S.M.C.V. n. cron. 5526/2025 su Rg. 7316/2022;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. liquidare, in favore del sig. M.A.  (autodichiarazione in allegato istruttorio), la somma complessiva di
€  266.138,11,  per sorta capitale ed interessi in ossequio all’Ordinanza del Tribunale di S.M.C.V.  n.
cron. 5526/2025 su Rg. 7316/2022;

3. liquidare altresì,  la somma complessiva di  €  18.593,58,  quali  spese e competenze legali  in favore
dell’avv. Demetrio Ricciardone (autodichiarazione in allegato istruttorio) in ossequio all’Ordinanza di
del Tribunale di S.M.C.V. n. cron. 5526/2025 su Rg. 7316/2022 ed al pro-forma di fattura prodotto in
data 23.09.2025, nonché rinuncia in suo favore dell’avv. Serena Ricciardone;

4. imputare la  somma  complessiva  di  €  600.184,29  sul  Fondo “Rischi  copertura  diretta  rischi  -
Autoassicurazione” n. 2020201470 - Legal App 184.2022/2025+120/2021;

5. dare mandato alla UOC Gestione Risorse Economico - Finanziarie di effettuare il pagamento della
tassa di registro del titolo in parola, allorquando sarà nota;

6. autorizzare la UOC Gestione Economica – Finanziaria ad emettere il relativo ordinativo di pagamento;
7. trasmettere copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  alla  UOC  GEF,  agli  avv.ti  Demetrio

Ricciardone e Serena Ricciardone  ed alla Corte dei Conti, sezione giurisdizionale per la Campania in
esecuzione della disposizione C.d.C. 66- 14/10/2016-PROCCAM-P58.

         IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI
                                 avv. Domenico Sorrentino

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Liquidazione Ordinanza ex art. 702 ter c.p.c. n. cron.  5526/2025, su RG. 7316/2022– Tribunale di Santa Maria Capua
Vetere – (sigg.ri M.M., M.A. eredi della de cuius C.C. c/AORN CE + 1) –  sin. 2019/SAS/0478 - polizza AmTrust Europe n.
ITOMM1700006 – massimale in retro eroso - rif. int. n. 120/2021 e n. 184/2022.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2025 2020201470 - Fondo rischi copertura dir.rischi(autoassicuraz)

€600.184,29

07/10/2025

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Teresa Capobianco

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-10-08T11:10:59+0200
	MAURO OTTAIANO




